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Введение

Актуальность темы работы.

Регулирование внутренних напряжений высоконагруженных деталей,

определяющих качество и надежность изделий в условиях их эксплуатации в

основном для перспективных объектов современной техники, осуществляется

послойным выравниванием внутренних напряжений и нанесением покрытий,

обладающих или создающих требуемые эксплуатационные характеристики у

изделий. Работа учитывает запросы авиакосмической и других отраслей

машиностроения при выполнении государственных программ. Актуальность

работы подтверждается тем, что она выполнялась в рамках федеральной

космической программы России на 2016-2025 годы под шифром «Феникс»,

утвержденной в уточненном варианте постановлением Правительства РФ от

09.12.2017 года № 1513.

Степень разработанности темы

Анализ доступных публикаций отечественных и зарубежных ученых и

специалистов показывает, что научные достижения и опыт использования

результатов научных школ Воронежа, Казани, Москвы, Самары, С-Петербурга,

Тулы, Уфы, Перми, Новосибирска и других городов России, ведущих фирм

Китая, Японии, США, Болгарии, Швеции, Германии, Франции создают научную

базу для развития направления по технологии комбинированного

электромагнитного импульсного восстановления эксплуатационных

характеристик высоконагруженных изделий в направлении совершенствования

технологии изготовления перспективной авиакосмической техники.

Цель и задачи выполняемой работы

Целью работы является расширение области использования аддитивных

технологий на управление комбинированными процессами с использованием

электромагнитных воздействий послойным выравниванием внутренних

напряжений высоконагруженных деталей, работающих в условиях импульсных

нагружений.
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Для достижения поставленной цели были поставлены и решены следующие

задачи, включающие:

1. Технологические методы восстановления качества изделий путем

управления системой остаточных напряжений высоконагруженных деталей.

2. Аддитивное управление величиной и знаком внутренних напряжений

импульсными воздействиями электромагнитных полей и комбинированным

нанесением покрытий.

3. Разработку комбинированных процессов подготовки поверхности

объектов обработки под технологию выравнивания внутренних напряжений

высоконагруженных деталей с различной геометрией.

4. Проектирование комбинированных методов обработки с обоснованием

выбора воздействий, нивелирующих остаточные напряжения в поверхностном

слое материала после предшествующих технологических операций.

5. Разработку путей стабилизации сборных конструкций импульсными

электромагнитными полями и комбинированным нанесением покрытий.

Объекты исследований

Изделия авиакосмической техники с высоким уровнем производственной

технологичности высоконагруженных деталей, работающие в условиях

импульсных воздействий, а также востребованная отечественная продукция,

выделенная в Государственных программах для их импортозамещения с

использованием достижений ведущих отраслей машиностроения.

Предмет исследований:

Аддитивные технологии для управления послойным выравниванием

внутренних напряжений с использованием комбинированных методов подготовки

базовых слоев заготовок и нанесения покрытий, обеспечивающих заданные

эксплуатационные характеристики изделий.

Область исследований. Содержание работы соответствует паспорту

специальности 2.5.5: п.2;4;7.
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Способы исследований, обоснованность, достоверность результатов.

Теоретические и прикладные исследования технологии комбинированного

электромагнитного импульсного восстановления эксплуатационных

характеристик объектов исследований выполнялись с использованием

современной аттестованной научной, в том числе вычислительной, базы

оригинальной, в том числе разработанной авторам по собственным патентам,

экспериментальной и опытно-промышленной техники при многократном (не

ниже критерия оценки по Стьюденту) дублировании результатов. Оценка

достоверности проводилась по степени сходимости с исследованиями других

ученых, а также данными о производстве объектов при запуске изделий в

серийное производство.

Научная новизна включает:

1. Установление закономерностей взаимного комбинированного

импульсного электромагнитного воздействия на крупногабаритные напряженные

материалы для выравнивания поверхностных и внутренних напряжений до

исключения деформации изделий.

2. Разработку аддитивных методов и средств технологического оснащения

для управления динамикой комбинированного импульсного электромагнитного

воздействия.

3. Моделирование процессов взаимодействия накладываемых импульсов на

распределение внутренних напряжений, вызывающих деформацию и разрушение

крупногабаритных деталей.

Вклад в технологическую науку.

В классической литературе понятие «аддитивный метод» определяется как

возможность создания цельного объекта, равного сумме величин,

соответствующих его частям при всех способах разделения объекта.

Применительно к аддитивным технологиям в машиностроении это можно

трактовать как получение геометрических размеров и формы детали путем

наращивания слоев в единую конструкцию с требуемыми эксплуатационными

характеристиками.
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Проведенные ранее и реализованные в работе исследования показывают,что

принятое понятие «наращивание слоев при изготовлении детали» не способно в

полной мере охватить достигнутые технологические возможности аддитивных

технологий, ограниченные только послойным увеличением геометрических

размеров объекта производства, а должно еще включать процесс послойного

взаимосвязанного изменения физических параметров без изменения геометрии

объекта путем, например, изменения (и не только наращивания, в частности,

покрытий) внутренних напряжений уже сформированного объекта за счет

управляемого выравнивания этих параметров электромагнитным или другим

лучевым воздействием. На современном этапе развития науки по

комбинированным методам обработки требуется расширить термин «аддитивные

технологии», где вместо понятия «аддитивное изготовление деталей путем

наращивания слоев» использовать словосочетание «изменение размеров и (или)

физических свойств изделий, определяющих эксплуатационные свойства

объектов», к которым, применительно к машиностроению, можно отнести

исследуемые воздействия комбинированных методов обработки с наложением

механических, тепловых, химических, лучевых и, возможно, ядерных процессов.

Рассматриваемое в работе применение электромагнитного импульсного

восстановления эксплуатационных характеристик высоконагруженных изделий

осуществляется без использования термических операций и сложного,

энергозатратного оборудования за счет выполнения аналогичных действий путем

управляемых электромагнитных воздействий, для чего в рамках решенной задачи

2 в работе создана оригинальная теория управления взаимным влиянием на

качество изделий различных воздействий с использованием электромагнитных

полей, что позволило снять ограничения по размерам деталей, комплексов и

расширить зону эффективного использования комбинированных методов

обработки. В приведенных материалах разработаны и научно обоснованы новые

закономерности комбинированного воздействия импульсного электромагнитного

поля на динамику перераспределения остаточных напряжений и снижение

деформаций при управляемых внешних лучевых воздействиях.
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Практические результаты работы.

Создание методических материалов по проектированию и применению

комбинированных технологических процессов и средств технологического

оснащения с управляемым воздействием на объект обработки импульсного

электромагнитного поля и обеспечение заданного качества и уровня

работоспособности силовых крупногабаритных деталей.

Личный вклад соискателя в выполнение работы. Личное участие при

решении поставленных задач и для достижения требуемых научных результатов,

способствующих развитию технологической науки.

Научное обоснование механизма комбинированного электромагнитного

импульсного воздействия для восстановления эксплуатационных характеристик

высоконагруженных изделий.

Создание новых, на уровне изобретений, способов, устройств и

технологических методов восстановления качества изделий путем управления

системой остаточных напряжений высоконагруженных деталей.

Научное обоснование и проектирование комбинированных методов

обработки с обоснованием выбора воздействий, нивелирующих остаточные

напряжения в поверхностном слое материала после предшествующих

технологических операций для формирования путей стабилизации геометрии

сборных конструкций импульсными электромагнитными полями и

комбинированным нанесением покрытий.

Реализация и внедрение результатов работы. Материалы прошли проверку

в цехах «ВМЗ» – филиала ФГУП «ГКНПЦ им. М.В. Хруничева» (г. Воронеж),

доказали свою достоверность и приняты к производству ракетных двигателей в

АО КБХА с реальным экономическим эффектом. Результаты работы

использованы при создании двигателей новых поколений на предприятиях

Роскосмоса и в станкостроении страны. Основные положения теоретических и

прикладных разработок переданы для использования с поставляемым

оборудованием в КНР.
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Апробация работы. Основные результаты работы докладывались и

обсуждались на международных и отраслевых научно-технических

конференциях: 5-th International Conference on Industrial Engineering (ICIE-2019),

(Сочи, 2019); X International Scientific and Practical Conference «Innovations in

Mechanical Engineering» (ISPCIME-2019), (Кемерово, Шерегеш, 2019); X

Международной научно-практической конференции «Инновационные

машиностроительные технологии, оборудование и материалы» (Казань, 2019); ХI

Международной научно-научно технической конференции Ассоциации

технологов-машиностроителей «Инновационные технологии машиностроения в

транспортном комплексе» (Калининград, 2019); XII Международной научно-

технической конференции Ассоциации технологов-машиностроителей

«Инновационные технологии в транспортном и химическом машиностроении»

(Тамбов, 2020); конференции «Современные направления и перспективы развития

технологий обработки и оборудования в машиностроении» (ICMTMTE 2021)

(Севастополь, 2021); 14 Международной научно-практической конференции

«Технологическое обеспечение и повышение качества изделий машиностроения и

авиакосмической отрасли» (Брянск, 2022);; International Scientific Conference

@Scientific research of the SCO countries: synergy and integration@ (Пекин,

Китай? 9 декабря 2023); XIV Международной научно-практической

конференции (Кемерово, КузГТУ, 2023); 15-й МНТК «Наукоёмкие технологии в

машиностроении» (Москва, МГТУ им. Н.Э. Баумана в рамках конгресса «Русский

инженер» 1-3 ноября 2023).

Публикации. По теме диссертации опубликовано14 научных работ. В их

числе :коллективная монография; 4 – публикации в изданиях, рекомендованных

ВАК РФ; 3 – в зарубежных научных источниках, рецензируемых в базе «Sсopus»;

2 патента РФ; 4 – публикации в научных сборниках и материалах конференций,

где соискателю принадлежат: постановка, развитие научной проблемы, механизм

протекания процессов импульсного электромагнитного воздействия и реализация

результатов в авиакосмической отрасли и в машиностроении. В работах,

10

изданных в соавторстве, все авторы в равной степени принимали участие в

проведении исследований по теме работы.

Структура и объем работы. Работа включает введение, 5 глав,

заключение, список литературы из 130 наименований, 3 приложения. Материал

изложен на 124 страницах с 3 таблицами, 30 рисунками.
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Глава. 1 Анализ комбинированных электромагнитных воздействий,

применяемых для восстановления эксплуатационных характеристик

высоконагруженных изделий

1.1 Механизм протекания процесса и область его применения

Электромагнитное импульсное восстановление эксплуатационных свойств

деталей относится к лучевым методам обработки, включающем тепловое

облучение электронным, ионным или световым источником энергии,

составляющем часть комбинированной технологии размерного изменения размев

и свойств материала в процессе аддитивного формообразования новой или

восстанавливаемой поверхности детали. При этом требуется получить

равномерные внутренние напряжения по глубине поверхностного слоя. Как

показано в [120] импульсное регулируемое воздействие в совокупности с

вибрацией, ударным механическим и другими видами воздействий создает

внутренние напряжения с вектором действия противоположным по направлению

остаточным напряжениям от предшествующих операций, выполненных,

например, путем неразборной или разъемной сборки элементов конструкции [14].

Выравнивание внутренних напряжений достигается путем регулирования

электромагнитных сил, формируемых в материале заготовки. Сила, вызывающая

силовой импульс, создается за счет электромагнитных эффектов непосредственно

в самой заготовке, выполненной из электропроводного материала. При этом

обработка может осуществляться в воздушной среде, что делает такие операции

более технологичными и экономически выигрышными.

Типовой механизм осуществления процесса и появления импульса с силой

Fэ приведен на рис. 1.1.
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Рис. 1.1 – Схема формирования силового импульса при действии

магнитных сил

1. Выпрямитель тока; 2 – Конденсаторы; 3 – Включатель для подачи

тока; 4 – Обмотка возбудителя; 5 – Кольцевая листовая заготовка; 6 –

Матрица с внутренним профилем по форме детали

На рис. 1.1 показан механизм накопления энергии для магнитоимпульсной

обработки. Расчет энергии выполняется по зависимости из [120].

Ec = CUc
2
/2,

где: С – емкость батареи, мкФ;

Uc – напряжение, кВ.

Емкость С измеряется тысячами мкФ, напряжение Uc - до десятков

киловольт емкость батареи (С) может достигать тысяч мкФ

Процесс на рис. 1.1 проходит за счет энергии конденсаторов преобразующейся в

энергию магнитного поля возбудителя и в работу по деформации заготовки, часть

которой поступает на нагрев материала.

При назначении области использования процесса магнитоимпульсной

обработки следует учитывать, что время импульса составляет около 100 мкс и

управление его параметрами затруднительно, но импульсное магнитное силовое

воздействие по схеме на рис. 1.1 перераспределяет внутренние напряжения в

13

заготовках из стали, латуни, алюминия, меди и в других сплавах, в том числе при

больших размерах заготовок, что расширяет область использования

комбинированных импульсных методов обработки для разгрузки внутренних

напряжений по схеме использования аддитивных технологий без изменения

геометрии поверхностного слоя детали.

Магнитоимпульсному процессу принадлежит ряд достоинств: возможность

изменения направления и силы внутренних напряжений за счет регулирования

параметров импульсов, хорошая совместимость в одном (в том числе

комбинированном) процессе различных воздействий, простота применяемого

оборудования; отсутствие потребности в дорогостоящем и сложном инструменте,

что облегчает оценку выбора технологичности для комбинированных методов

обработки деталей. Кроме этого обеспечивается возможность наносить и удалять

покрытия.

1.2 Основные закономерности комбинированного процесса с

электромагнитным воздействием

Силовые воздействия определяют [69, 87] внутренние напряжения в литых,

сварных сборных заготовках, поковках, зависят от материалов, геометрии,

габаритов, исходных параметров изделий, направлений действия сил и глубины

измененного слоя. Это требует управления процессом выравнивания напряжений,

т.к. необоснованные предпосылки для расчетов могут привести к появлению

внутренних напряжений, вызывающих коробление и разрушение деталей.

Магнитоимпульсные воздействия могут осуществляться [69, 87] несколькими

способами, из которых в промышленности нашли использование индукционный

и электродинамический способы, где используются возбудители, которых

рассмотрены в [120, 94] и материалах этой главы. В способах используют

механизмы, часть которых приведена на рис. 1.2,а, где по [69, 94, 120] сила Fэ

притяжения прямо пропорциональна произведению сил от действия токов I1 и I2 и

обратно пропорциональна интервалу между проводами а с длиной L на рис. 1.2,б.
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а) б)

Рис. 1.2 – Механизм процесса образования импульса

1 – заготовка; 2 – размещение возбудителя; 3 – перемычка; 4 –-матрица

На рис. 1.2 приведена схема импульсного воздействия для цилиндрических

заготовок.

1.3 Интенсификация магнитоимпульсных воздействий

Для интенсификации воздействия импульса на слой аддитивного слоя

покрытия [49, 87, 69] магнитное поле концентрируют насадками из элект-

ропроводных материалов, за счет чего возникает поверхностный эффект,

ограничивающий проникновение магнитного потока в глубокие слои,

формирующиеся в процессе, аналогичном аддитивной обработке с участием

электромагнитных воздействий. В случае подготовки заготовок к облучению [87],

вызывая перераспределение внутренних напряжений. Для управления такими

воздействиями можно использовать механические усилия, передаваемые на

заготовку через жидкие среды. Это учитывают при проектировании возбудителя,

который должен работать при кавитации жидкой рабочей среды [82] при больших

габаритах заготовок.
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1.4 Технологические режимы и техпроцессы

При разработке технологических процессов импульсной обработки [28, 120]

требуется учитывать волновый характер передачи энергии через смежные слои и

характер распространения внутренних напряжений. Это активно проявляется при

высокоскоростном импульсном деформировании, аналогичном аддитивным

технологиям, но без наращивания в процессе облучения наружных слоев. При

этом по сравнению с использованием принятых скоростей деформации предел

текучести материала может возрастать на 31 – 60 %, а предел прочности на

20–66 %, что может определять эксплуатационные свойства и качество деталей и

сборочных единиц.

Расчеты технологических процессов локального электроимпульсного

воздействия, применяемые в ранее выполненных работах [69, 120] как и любых

других высокоскоростных (в том числе импульсных) процессов, для

выравнивания внутренних напряжений осуществляют с учетом глубины

воздействия поля. Это изучено применительно к некоторым видам деталей

ограниченных габаритов с отдельными фрагментами (см. приложение 3),что не

позволяет выравнивать геометрию сложной формы [69, 70], выполнить расчет и

оценку величины работы деформации для стабилизации внутренних напряжений

в слоях детали.

При обработке деталей сложной формы энергия на деформирование под

действием электромагнитных сил всего изделия и его отдельных элементов

практически одинакова, что доказывает принятый нами постулат о возможности

расширения понятия «аддитивные технологии в машиностроении». Например,

при выравнивании внутренних напряжений деталей с элементами жесткости и

местными неровностями необходимо рассчитывать силу и место приложения

воздействий, как энергию деформирования объекта, так и ребер жесткости,

выштамповок и т. д.
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1.5 Проектирование комбинированного технологического процесса с

электроимпульсным воздействием

1.5.1 Алгоритм построения технологического процесса

При построении алгоритма требуется выполнить отработку

производственной технологичности по [81] с учетом импульсного использования

лучевых методов по предлагаемым аддитивным технологиям.

На базе отработки технологичности и экономических расчетов установить

метод наиболее целесообразного формообразования детали, в том числе с

импульсным воздействием, необходимым для выравнивания внутренних

напряжений, а также обосновывать место в процессе для переходов в операциях.

Далее автоматически по методу аналогий проектируется последовательность

проведения операций.

1.5.2. Режимы обработки

Как показано в [13, 16] механическое воздействие наиболее часто используется

в комбинированных процессах, где основное влияние на интенсивность и

производительность процесса оказывают сила и энергия соударения гранул среды

и обрабатываемых заготовок, где сила ударов зависит от энергии импульсов:

амплитуды, частоты и массы гранул, что показано на рис. 1.3. Эти параметры

учитываются при проектировании технологических комплексов для повышения

показателей качества деталей крупных габаритов.
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Рис. 1.3 – Величина механических воздействий в комбинированных методах

упрочнения в зависимости от параметров колебаний подвижной части установки

В начале обработки имеет место наиболее интенсивное сглаживание

микронеровностей (рис. 1.4), что следует учитывать при расчете трудоемкости

операции и оценке технологичности операции. Следует учитывать, что без

детального обоснования режимов обработки может наблюдаться рост

шероховатости, вызванный перенаклепом.

Рис.1.4 – Шероховатость поверхности в зависимости от времени

виброударного механического воздействия
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1.6 Особенности упрочнения деталей с механическим воздействием

Вибрационная обработка с механическим воздействием деталей больших

размеров рассмотрена в [13], где рассмотрены типовые схемы и устройства. Они

имеют много общего с конструкциями, применяемыми для стабильного

повышения качества объектов различных габаритов при любых сочетаниях

воздействий в случае использовании аддитивных технологий.

1.7 Оборудование для импульсно-вибрационной обработки

Магнитоимпульсные установки для электромагнитной обработки приведены

в [82].Выполнение технологических операций электромагнитной обработки

осуществляется на оборудовании, с помощью которого энергия импульсного поля

преобразуется непосредственно в работу сил для деформации заготовки.

Установки имеют модульную конструкцию, включающие технологические и

энергетические узлы, показанные на рис. 1.5.

Рис.1.5 – Структура магнитоимпульсного генератора

В созданных установках для управления зарядом используют электронные,


[…]


G1 X104.517 Y112.298 E67.50502
G1 X104.314 Y112.500 E67.51455

G1 X103.117 Y113.098 E67.55905

G1 X102.914 Y113.300 E67.56858
G1 X101.717 Y113.898 E67.61308

G1 X101.514 Y114.100 E67.62261

G1 X100.715 Y114.499 E67.65231
G1 X100.514 Y114.700 E67.66177

G1 X99.715 Y115.099 E67.69147
G1 X99.514 Y115.300 E67.70092

G1 X98.716 Y115.699 E67.73060

G1 X98.514 Y115.901 E67.74010
G1 X97.465 Y116.424 E67.77909

G1 X96.884 Y116.424 E67.79841

G1 X96.025 Y116.137 E67.82853
G1 X95.787 Y115.901 E67.83968

G1 X94.986 Y115.500 E67.86947

G1 X94.785 Y115.299 E67.87893
G1 X93.986 Y114.900 E67.90863

G1 X93.785 Y114.699 E67.91809

G1 X92.986 Y114.300 E67.94779

G1 X92.785 Y114.099 E67.95725

G1 X91.986 Y113.700 E67.98695

G1 X91.783 Y113.498 E67.99648
G1 X90.586 Y112.900 E68.04098

G1 X90.383 Y112.698 E68.05050

G1 X89.186 Y112.100 E68.09501
G1 X88.983 Y111.898 E68.10453

G1 X87.786 Y111.300 E68.14904

G1 X87.583 Y111.098 E68.15856
G1 X86.386 Y110.500 E68.20307

G1 X86.183 Y110.298 E68.21259

G1 X84.986 Y109.700 E68.25710
G1 X84.785 Y109.499 E68.26655
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G1 X83.986 Y109.100 E68.29625

G1 X83.784 Y108.898 E68.30576

G0 F9000 X84.265 Y109.306

G1 F2100 X109.833 Y109.306 E69.15615

G0 F9000 X109.306 Y109.671

G1 F2100 X109.306 Y85.055 E69.97488
G0 F9000 X109.194 Y85.168

G0 X104.973 Y82.789

G0 X105.045 Y82.646
G1 F2100 X89.254 Y82.646 E70.50009

G0 F9000 X87.978 Y83.285

G1 F2100 X87.978 Y96.854 E70.95140
G0 F9000 X87.819 Y96.842

G0 X87.619 Y98.197

G0 X87.823 Y98.661
G0 X87.978 Y98.626

G1 F2100 X87.978 Y111.462 E71.37833

G0 F9000 X88.050 Y111.321
G0 X82.717 Y108.254

G0 X82.646 Y108.396

G1 F2100 X82.646 Y86.451 E72.10822
G0 F9000 X82.717 Y86.594

G0 X80.600 Y87.978

G0 X80.439 Y87.978

G1 F2100 X113.659 Y87.978 E73.21312

G0 F9000 X113.500 Y87.978

G0 X113.500 Y93.310
G0 X113.659 Y93.310

G1 F2100 X105.073 Y93.310 E73.49869

G0 F9000 X105.223 Y93.252
G0 X104.098 Y91.636

G0 X103.974 Y91.733

G1 F2100 X103.974 Y82.012 E73.82202
G0 F9000 X103.903 Y82.153

G0 X106.171 Y95.406

G0 X106.380 Y98.202
G0 X106.171 Y98.678

G0 X106.015 Y98.642

G1 F2100 X113.659 Y98.642 E74.07626
G0 F9000 X113.500 Y98.642

G0 X113.500 Y103.974

G0 X113.659 Y103.974
G1 F2100 X103.321 Y103.974 E74.42010

G0 F9000 X103.974 Y103.370

G1 F2100 X103.974 Y112.737 E74.73165
G0 F9000 X103.904 Y112.594

G0 X100.548 Y114.526

G0 X100.658 Y114.638
G1 F2100 X93.529 Y114.638 E74.96876

G0 F9000 X93.310 Y114.529

G1 F2100 X93.310 Y105.765 E75.26025
G0 F9000 X93.242 Y105.909

G0 X91.701 Y105.276
G0 X90.568 Y104.090

G0 X90.677 Y103.974

G1 F2100 X80.439 Y103.974 E75.60077
G0 F9000 X80.600 Y103.974

G0 X97.000 Y106.909

G0 X98.664 Y106.559
G0 X98.642 Y106.401

G1 F2100 X98.642 Y115.858 E75.91531

G0 F9000 X98.530 Y115.745
G0 X88.843 Y101.984

G0 X88.240 Y100.935

G0 X87.827 Y98.677

G0 X87.981 Y98.642

G1 F2100 X80.439 Y98.642 E76.16616

G0 F9000 X80.600 Y98.642
G0 X80.600 Y93.310

G0 X80.439 Y93.310

G1 F2100 X88.923 Y93.310 E76.44834
G0 F9000 X88.777 Y93.253

G0 X90.599 Y90.602

G0 X93.262 Y89.019
G0 X93.310 Y89.172

G1 F2100 X93.310 Y80.218 E76.74615

G0 F9000 X93.381 Y80.361
G0 X98.571 Y79.088
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G0 X98.642 Y78.946

G1 F2100 X98.642 Y88.540 E77.06525

;LAYER:3

G0 F9000 X97.655 Y89.497 Z0.900

;TYPE:WALL-INNER

G1 F2220 X98.208 Y89.496 E77.08364
G1 X99.986 Y90.045 E77.14553

G1 X100.512 Y90.207 E77.16384

G1 X102.506 Y91.567 E77.24411
G1 X104.009 Y93.451 E77.32427

G1 X104.690 Y95.187 E77.38630

G1 X104.892 Y95.699 E77.40460
G1 X105.029 Y97.555 E77.46650

G1 X105.071 Y98.104 E77.48481

G1 X104.655 Y99.920 E77.54678
G1 X104.534 Y100.456 E77.56506

G1 X103.328 Y102.547 E77.64534

G1 X101.963 Y103.812 E77.70724
G1 X101.559 Y104.187 E77.72557

G1 X99.383 Y105.236 E77.80592

G1 X97.001 Y105.594 E77.88603
G1 X95.158 Y105.316 E77.94802

G1 X94.611 Y105.234 E77.96642

G1 X92.441 Y104.188 E78.04654

G1 X90.671 Y102.547 E78.12682

G1 X89.465 Y100.456 E78.20711

G1 X89.052 Y98.641 E78.26902
G1 X88.928 Y98.102 E78.28741

G1 X89.068 Y96.247 E78.34929

G1 X89.107 Y95.698 E78.36759
G1 X89.790 Y93.966 E78.42952

G1 X89.990 Y93.451 E78.44789

G1 X91.151 Y91.997 E78.50978
G1 X91.494 Y91.566 E78.52810

G1 X93.033 Y90.518 E78.59003

G1 X93.489 Y90.206 E78.60840
G1 X95.791 Y89.496 E78.68853

G1 X97.655 Y89.497 E78.75052

G0 F9000 X97.931 Y89.957
G1 F2220 X95.742 Y89.958 E78.82333

G1 X93.361 Y90.775 E78.90705

G1 X91.374 Y92.321 E78.99079
G1 X89.998 Y94.429 E79.07452

G1 X89.380 Y96.869 E79.15823

G1 X89.587 Y99.376 E79.24190
G1 X90.599 Y101.682 E79.32566

G1 X92.303 Y103.533 E79.40934

G1 X94.516 Y104.731 E79.49304
G1 X97.000 Y105.146 E79.57680

G1 X99.483 Y104.731 E79.66053

G1 X101.696 Y103.533 E79.74423
G1 X103.400 Y101.682 E79.82791

G1 X104.412 Y99.376 E79.91167
G1 X104.619 Y96.869 E79.99533

G1 X104.001 Y94.429 E80.07905

G1 X102.625 Y92.321 E80.16278
G1 X100.638 Y90.775 E80.24651

G1 X98.258 Y89.958 E80.33021

G1 X97.931 Y89.957 E80.34108
G0 F9000 X98.191 Y90.358

;TYPE:WALL-OUTER

G1 F1740 X95.809 Y90.358 E80.42031
G1 X93.554 Y91.132 E80.49961

G1 X91.673 Y92.596 E80.57888

G1 X90.369 Y94.592 E80.65818

G1 X89.784 Y96.902 E80.73744

G1 X89.980 Y99.277 E80.81670

G1 X90.938 Y101.460 E80.89599
G1 X92.552 Y103.213 E80.97525

G1 X94.648 Y104.348 E81.05452

G1 X97.000 Y104.741 E81.13384
G1 X99.351 Y104.348 E81.21312

G1 X101.447 Y103.213 E81.29239

G1 X103.061 Y101.460 E81.37165
G1 X104.019 Y99.277 E81.45094

G1 X104.215 Y96.902 E81.53020

G1 X103.630 Y94.592 E81.60946
G1 X102.326 Y92.596 E81.68876
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G1 X100.445 Y91.132 E81.76803

G1 X98.191 Y90.358 E81.84730

G0 F9000 X98.267 Y89.096

G1 F1740 X100.687 Y89.842 E81.93153

G1 X102.781 Y91.269 E82.01581

G1 X104.360 Y93.250 E82.10007
G1 X105.286 Y95.609 E82.18435

G1 X105.475 Y98.133 E82.26854

G1 X104.910 Y100.606 E82.35291
G1 X103.646 Y102.798 E82.43707

G1 X101.786 Y104.522 E82.52142

G1 X99.505 Y105.621 E82.60563
G1 X97.000 Y105.998 E82.68989

G1 X94.494 Y105.621 E82.77418

G1 X92.213 Y104.522 E82.85839
G1 X90.353 Y102.798 E82.94274

G1 X89.088 Y100.605 E83.02694

G1 X88.524 Y98.134 E83.11124
G1 X88.713 Y95.609 E83.19546

G1 X89.639 Y93.250 E83.27975

G1 X91.218 Y91.269 E83.36401
G1 X93.312 Y89.842 E83.44829

G1 X95.732 Y89.096 E83.53252

G1 X98.267 Y89.096 E83.61683

G0 F9000 X98.248 Y89.654

;TYPE:FILL

G1 F3120 X98.459 Y89.913 E83.62450
G1 X99.251 Y90.063 E83.63073

G1 X99.687 Y90.098 E83.64528

G0 F9000 X97.324 Y89.635
G1 F3120 X96.762 Y89.726 E83.65385

G1 X96.200 Y89.818 E83.67279

G0 F9000 X95.276 Y89.800
G1 F3120 X95.018 Y90.058 E83.68492

G0 F9000 X93.914 Y90.220

G1 F3120 X93.584 Y90.550 E83.70044
G0 F9000 X91.377 Y92.323

G0 X90.064 Y94.070

G1 F3120 X89.895 Y94.239 E83.70839
G0 F9000 X89.583 Y95.493

G1 F3120 X89.237 Y95.839 E83.72467

G0 F9000 X89.304 Y97.656
G1 F3120 X89.230 Y98.201 E83.73500

G1 X89.207 Y98.695 E83.75145

G0 F9000 X89.731 Y100.054
G1 F3120 X89.787 Y100.468 E83.75962

G1 X90.084 Y101.113 E83.76688

G1 X90.432 Y101.707 E83.77152
G1 X90.748 Y102.333 E83.77647

G1 X91.335 Y102.689 E83.78418

G1 X91.677 Y103.288 E83.79020
G1 X92.282 Y103.625 E83.79440

G1 X92.711 Y104.138 E83.80102
G1 X93.405 Y104.385 E83.80806

G1 X94.029 Y104.703 E83.81400

G1 X94.691 Y104.983 E83.81879
G1 X95.490 Y105.126 E83.82668

G1 X96.302 Y105.255 E83.83407

G1 X96.780 Y105.250 E83.84997
G0 F9000 X97.612 Y105.359

G1 F3120 X97.822 Y105.149 E83.85984

G0 F9000 X98.721 Y105.192
G1 F3120 X98.953 Y104.960 E83.87076

G0 F9000 X100.141 Y104.714

G1 F3120 X100.536 Y104.319 E83.88934

G0 F9000 X101.693 Y103.530

G0 X103.848 Y101.007

G1 F3120 X104.330 Y100.525 E83.91201
G0 F9000 X104.638 Y98.333

G1 F3120 X104.824 Y97.676 E83.92552

G1 X104.756 Y96.801 E83.93194
G1 X104.629 Y95.988 E83.93858

G1 X104.465 Y95.209 E83.94771

G1 X104.213 Y94.519 E83.95327
G1 X103.895 Y93.896 E83.95752

G1 X103.638 Y93.211 E83.96616

G1 X103.105 Y92.802 E83.97258
G1 X102.801 Y92.163 E83.97682
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G1 X102.205 Y91.818 E83.98254

G1 X101.816 Y91.266 E83.98979

G1 X101.193 Y90.947 E83.99566

G1 X100.643 Y90.554 E84.00016

G1 X100.237 Y90.490 E84.01383

G1 F2400 E80.01383
G0 F9000 X100.829 Y88.945

;TYPE:SUPPORT