ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу

Ненахова Николая Николаевича

«Технология комбинированного электромагнитного импульсного восстановления эксплуатационных характеристик высоконагруженных изделий», представленной

на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 2.5.5. Технология и оборудование механической и физико-технической обработки.

Ненахов Николай Николаевич, 1980 года рождения, гражданин Российской Федерации, в 2019 году окончил Воронежский государственный технический университет по специальности «Машиностроение». С 2010 года работает на одном из ведущих предприятий ракетно-космической отрасли «Воронежский механический завод – филиал АО ФГУП «ГКНПЦ им. М.В. Хруничева» на участке высокоточного оборудования. В настоящее время является ведущим технологом цеха новой техники.

В 2006 году прошел переподготовку в институте повышения квалификации работников машиностроения и приборостроения по программе «Управление подразделением предприятия» (удостоверение №2936). В 2012 году успешно прошел повышение квалификации в Московском авиационном институте по программе «Системы геометрического моделирования и инженерного анализа в задачах проектирования, конструирования и производства авиационной техники» (сертификат №058-369\СГ). В декабре 2013 года повысил квалификацию по теме «Технологический, научно-производственный и организационный потенциал организации и разработка на его основе программы инновационного развития» в АО «ИПК Машприбор» (свидетельство №1399). В апреле 2015 года прошел обучение в Центре дополнительного профессионального образования ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет» по программе «Организация бережливого производства» (сертификат №01.20-с-48.04.15).

Ненахов Н.Н. в 2020 году успешно сдал вступительные экзамены и был зачислен в очную аспирантуру по программам подготовки научно-педагогических

кадров по специальности 2.5.5. Технология и оборудование механической и физико-технической обработки в ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет».

С 2010 года Ненахов Н.Н. занимается научно-исследовательской деятельностью в области разработки технологий комбинированного электромагнитного импульсного восстановления эксплуатационных характеристик высоконагруженных изделий в процессе работы ЖРД. В это время он постоянно накапливал знания и приобретал навыки, необходимые для подготовки и защиты диссертационной работы. По теме диссертации опубликовал 14 научных работ общим объемом 12,2 п.л., где соискателю принадлежит 4,18 п.л. В их число коллективная монография; 4 - в изданиях, рекомендованных ВАК РФ; 2 патента РФ; 3 – в зарубежных научных источниках, рецензируемых в базе «Scopus»; 4 публикации в научных сборниках и материалах конференций.

Материалы, изложенные в статьях, монографии, докладах, патентах, являются своевременными и актуальными. Они получили признание в научных школах страны и со стороны коллег.

По теме диссертации проведен большой объем экспериментальных исследований. Их результаты систематизированы, обобщены и убедительно подтвердили правомерность теоретических положений, выдвинутых и представленных соискателем в работе.

Материалы многократно докладывались на международных и отраслевых научно-практических конференциях и симпозиумах. Новизна и практическая значимость исследований подтверждена внедрением патентов на нескольких отраслевых предприятиях страны, на что получены акты внедрения результатов с реальными технико-экономическими показателями. Приведены сведения об использовании полученных материалов в учебном процессе ряда технических университетов.

Ненахов Н.Н. является технически грамотным, научно подготовленным специалистом, способным решать сложные задачи по развитию современной техники, систематизировать и доказательно излагать материал. За период

обучения соискатель Ненахов Н.Н. показал себя как сложившийся ученый, способный решать сложные технические вопросы и грамотно доводить материалы до слушателей. Особо следует отметить способность Ненахова Н.Н. к систематизации полученных результатов, трудолюбие, способность к получению новых знаний, высокую работоспособность.

Представленная к защите диссертация содержит оригинальный материал в области технологии механической и физико-технической обработки, где явно проявляется личный вклад соискателя в выполнение исследований.

Давая общую оценку представленных к защите материалов диссертации, личных качеств соискателя, считаю, что Ненахов Николай Николаевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.5. Технология и оборудование механической и физико-технической обработки.

Научный руководитель:

Профессор кафедры технологии машиностроения

ФГБОУ ВО «Воронежский государственный
технический университет»,

доктор технических наук, профессор

Смоленцев Владислав Павлович

Почтовый адрес: 394026, Российская Федерация,

г. Воронеж, Московский проспект, д. 14

Служебный телефон: +7 (473) 234-39-46

E-mail: vsmolen@inbox.ru

Подпись Владислава Павловича Смоленцева подтверждаю

Проректор по науке и инновациям

О.С. Оч. 2021 г.

Смоленцев Владислав Павлович